CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca-SP

REGIME DE URGÊNCIA nº  /2021

 Os Vereadores que este subscrevem, nos termos do artigo 150,

parágrafo 5º, inciso IV, do Regimento Interno, vêm respeitosamente

requerer a tramitação, em regime de urgência, do

Projeto de Lei nº 123/2021

de autoria do Sr. Prefeito Alexandre Ferreira, que dispõe sobre

ações de DEFESA CIVIL no Conjunto Habitacional do City Petrópolis –

Bloco 2-A (CDHU), altera o Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes

Orçamentárias, e dá outras disposições.

O Projeto de Lei dispõe sobre o custeamento das obras de

desinterdição no Conjunto Habitacional Vereador Antônio Marcos

Kaluf, bloco 2-A (Franca C – CDHU).

O Município, atualmente, arca com o Aluguel Social de 16

famílias desde novembro de 2020, sendo que o aluguel por família é

de R$ 500,00 (quinhentos reais),totalizando R$ 8.000,00 (oito mil

reais) mensais. O pagamento do aluguel social decorreu da interdição

do prédio aqui referido por conta dos danos provocados por problemas

na rede de esgoto.

As obras estritamente necessárias à desinterdição do prédio

estão orçadas em R$ 9.798,87 (nove mil, setecentos e noventa e oito

reais e oitenta e sete centavos), de modo que, o reparo da rede de

esgoto se mostra menos oneroso do que manter o aluguel social, o

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

qual, por dispositivo legal, fica restrito ao período de 6(seis)

meses.

Cumpre esclarecer que o orçamento não visa uma reforma do

prédio, mas sim e tão somente as obras necessárias à desinterdição.

Dessa maneira, a urgência se justifica em razão da premente

necessidade em se executar as obras no aludido conjunto

habitacional, para que seus moradores retornem o quanto antes às

suas moradias.

Câmara Municipal de Franca, 20 de setembro de 2021.

_________________________________

Carlinho Petrópolis Farmácia

Vereador

_____________________________

_____________________________

DONIZETE DA FARMÁCIA
ANTÔNIO DONIZETE MERCÚRIO

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

www.franca.sp.leg.br

Rua da Câmara, n.º 01 – Parque das Águas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 – DDG: 0800 940 1555

camara@franca.sp.leg.br

_____________________________

Vereador Zezinho Cabeleireiro

_____________________________

Vereadora Lurdinha Granzotte

_____________________________

Gilson Pelizaro
VEREADOR

_____________________________

_____________________________

CLAUDINEI DA ROCHA

VEREADOR – PSB

_____________________________

MARCELO TIDY

Vereador

___________________________

Ilton Ferreira

Vereador

___________________________

_____________________________

Vereador Pr. Sérgio Palamoni

_____________________________

Vereadora Lindsay Cardoso

_____________________________

Walmir de Sousa Della Motta
          Vereador

_____________________________

Vereador Ronaldo Carvalho